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由環保觸覺發出

新聞稿
高樓不斷起  市區重建局變「市區破壞局」   

進行36個重建項目  變全港最大地產商

通風廊起屏風樓   影響7萬荃灣區居民
調查指出8成荃灣舊區居民擔心高樓越起越多

本會調查了36個市建局已完成及即將展開的項目，發現全部重建項目的規模都比原來的舊樓大(舉例：地積比由5倍升至12倍)，很多重建後的項目都是超巨型及屏風式，破壞社區的空氣質素。民意調查亦指出荃灣舊區空氣質素很差，很多居民有呼吸道疾病。

    現時市建局的重建過程有以下多個根本性問題：

(1) 很多市區的舊樓的層數只是4至6層，而重建後就會用盡分區計劃大綱圖准許的地積比，建成後全部是高樓大廈，並大部分是屏風式建築。

原本重建是為改善舊區環境，但結果新建的高樓卻包圍舊樓，引起屏風效應，減弱通風及陽光。

(2) 市建局擁有土地收回的「尚方寶劍」，無論居民怎樣不願意，也要收樓。像利東街(又名喜帖街)居民抗爭的事件，近年屢見不鮮。究其原因，是市建局在決定重建範圍時，沒有充分諮詢原居民的意願，決策太過由上而下。

(3) 市建局多個項目，包括喜帖街、太原街(灣仔街市)項目等等，未能顧及社區特色及保護文物。
市建局經常以需繳付收樓賠償及應付樓市變化，將重建後地積比用到最盡。本會認為有商榷餘地，因政府已給了市建局有很多優厚的條件進行重建計劃。這包括：(i) 政府已預先注資100億，20年後才須歸還；  (ii) 重建後的落成項目不須補地價； 以及 
(iii) 房委會及房協以低價為受重建影響租戶預留單位作搬遷安排。所以，市建局跟本不需要用盡地積比。

現時之重建模式造成環境、社區網絡及文化遺產多輸的局面，得益的就只有市建局及地產商。市建局已完成、建築中及已宣佈進行的項目達36個，已成為最大的地產商。本會期望市建局能就上述各項取得更好平衡，使重建能令各方獲益。

市建局各區項目分佈
	
	總數
	已落成
	建築中
	已宣佈 / 
收樓中
	例子

	荃灣
	2
	1
	1
	0
	萬景峰及萬景峰2期

	深水埗
	10
	0
	1
	9
	福榮街項目

	大角咀及旺角
	9
	4
	3
	2
	朗豪坊、洋松街項目

	尖沙咀
	1
	0
	1
	0
	河內道項目

	紅磡及馬頭圍
	1
	0
	0
	1
	--

	觀塘
	1
	0
	0
	1
	觀塘市中心項目

	中西區
	6
	3
	1
	2
	泓都、士丹頓街項目

	灣仔
	4
	2
	0
	2
	利東街項目(喜帖街)、
太原街項目(包括灣仔街市及露天市集)

	筲箕灣
	2
	0
	0
	2
	--

	
	36
	10
	7
	19
	


市建局各個項目名稱及內容
本會所調查的各個項目資料，可查看市建局網頁 (http://www.ura.org.hk) ，然後選「市建局各區項目」，然後參看「重建項目」，共見35個項目，連同已進行公眾諮詢的觀塘市中心項目，共36個。

部分忽視社區特色及文物保育的重建項目
	
	地區
	項目名稱
	項目內容
	問題

	1
	灣仔
	利東街項目
	最新之重建方案將建4棟高樓
	利東街以數十間專賣喜帖的商鋪而聞名，充滿社區特色。很多居民及商戶其實不願意搬走，並成立「H15關注組」對抗市建局的收樓行動，構思了一個由下而上的「啞鈴方案」，可惜不被接納。

	2
	灣仔
	太原街項目
	已建成第一期，名為尚翹峰，共3座高樓；現正準備展開第2期
	為了方便尚翹峰一期的車輛出入，一段太原街的露天市集竟然將要搬遷。

灣仔街市在該項目的第2期地盤，將可能要清拆。它在政府剛公佈的古跡名單內，以包浩斯設計，陽光可以透進，並相當通風。


部分屏風式重建項目
	
	地區
	項目名稱
	項目內容
	問題

	1
	荃灣

(大河道及楊屋道交界)
	萬景峰
	共5棟，各50層的樓宇，名為萬景峰。合作之發展商為信和。 
	項目規模太大，5棟樓宇「一字排開」，單是項目的基座(podium)已和周邊舊樓的高度相若

	2
	荃灣
	楊屋道項目

(暫名萬景峰2期)
	共2棟，各45層。合作之發展商為信和。
	項目的第1座位處川龍街通風廊，完全將之遮擋，大大減弱吹入荃灣市中心之西南風

	3
	尖沙咀
	河內道項目

(類型：商業、商場及服務式住宅)
	一棟但闊達70米，超過80層。合作之發展商為新鴻基。
	這座大廈實在是過闊及過高，等同將兩個足球場豎立，地積比由5倍增至12倍。市建局及發展商為了每個單位都有開揚大窗，把大廈拉長，這是最損人利己的設計。

	4
	旺角
	朗豪坊
	共3棟，其中一棟達70層
	項目規模太大，既闊且高，阻擋吹入旺角市中心的西風



各個項目的圖片  http://publicftp.greensense.org.hk

荃灣川龍街通風廊


荃灣舊區居民對屏風效應及空氣質素看法

民意調查結果

荃灣發展促進會及環保觸覺聯合於去年在荃灣街頭進行問卷調查，受訪人數為1576個。以下為調查結果：

1.  你滿唔滿意荃灣區的空氣質素？

非常好 0.95%  好4.82%  普通43.97%  差37.63%  非常差 
12.63%

2.  你屋企有無人患有鼻敏感、哮喘、支氣管炎等呼吸道疾病？ 

有  57.23% 
無 
42.77% 


3.  你是否擔心荃灣的新樓愈起愈高，做成屏風效應，空氣唔夠流通？ 

擔心 
83.95%    唔擔心 16.05% 

4.  你是否贊成政府審批興建新樓時，必須考慮屏風效應？ 

贊成 
 88.52% 
不贊成  11.48% 


5.  你會唔會因空氣污染問題，考慮搬離荃灣？ 

會  34.14%    唔會 
65.86% 

川龍街通風廊





萬景峰





萬景峰2期








